
D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 05 dicembre 2025

– 103 –

D.d.u.o. 28 novembre 2025 - n. 17367
D.g.r. n.4958/2025. - Approvazione degli elenchi delle 
domande pervenute a seguito del bando contributi per la 
conservazione dei roccoli quali elementi di rilevante interesse 
ambientale e vegetale del paesaggio rurale lombardo. Anno 
2025 - d.d.u.o n.  12860/2025 e constestuale impegno delle 
risorse. Beneficiari diversi

IL DIRIGENTE DELL’U.O. POLITICHE ITTICHE,  
FAUNISTICO-VENATORIE, FORESTE E MONTAGNA

Visti: 

•	la legge 11 febbraio 1992, n.157 «Norme per la protezione 
della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venato-
rio»; 

•	la legge regionale 16 agosto 1993, n.26 «Norme per la pro-
tezione della fauna selvatica e per la tutela dell’equilibrio 
ambientale e disciplina dell’attività venatoria»; 

•	la deliberazione di Giunta regionale n. 4958 dell’8 settem-
bre  2025  «Approvazione dei criteri per finanziare la con-
servazione dei roccoli quali elementi di rilevante interesse 
ambientale e vegetale del paesaggio rurale lombardo. L.r. 
n. 26/1993 art. 7 comma 8. Anno 2025»;

•	il d.d.u.o. 19 settembre 2025 - n. 12860 «Approvazione del 
bando contributi per la conservazione dei roccoli quali ele-
menti di rilevante interesse ambientale e vegetale del pae-
saggio rurale lombardo. Anno 2025»;

Preso atto che 

•	il contributo è assegnato attraverso una procedura valutativa 
a sportello, con accesso all’istruttoria di ammissibilità secondo 
l’ordine cronologico della presentazione delle domande nel 
periodo di apertura del Bando di cui al D.d.uo. 12860/2025 e 
fino all’esaurimento della dotazione finanziaria;

•	entro i termini stabiliti dal bando di cui al punto precedente 
sono pervenute n. 17 domande di cui al seguente elenco:

ID 
DOMANDA

Data invio e ora invio 
domanda Numero protocollo Contributo richiesto

7061004 1  ottobre 2025 12:58 M1.2025.0190512 9.957,94

7060830 1  ottobre 2025 13:10 M1.2025.0190517 10.000,00

7058926 1  ottobre 2025 13:55 M1.2025.0190550 10.000,00

7061620 1  ottobre 2025 14:56 M1.2025.0190622 10.000,00

7059552 1  ottobre 2025 15:48 M1.2025.0190692 10.000,00

7058990 1  ottobre 2025 17:35 M1.2025.0190779 9.965,14

7084968 8  ottobre 2025 20:39 M1.2025.0194423 8.785,70

7098374 20  ottobre 2025 13:39 M1.2025.0199547 5.210,00

7119453 22  ottobre 2025 09:12 M1.2025.0200650 10.000,00

7126653 23  ottobre 2025 16:50 M1.2025.0201686 10.000,00

7130755 23  ottobre 2025 17:36 M1.2025.0201710 10.000,00

7062945 23  ottobre 2025 17:45 M1.2025.0201711 7.500,00

7114207 23  ottobre 2025 21:09 M1.2025.0201773 10.000,00

7070867 23  ottobre 2025 21:14 M1.2025.0201774 10.000,00

7131058 23  ottobre 2025 22:22 M1.2025.0201775 5.124,00

7131267 24  ottobre 2025 08:51 M1.2025.0201777 9.844,78

7121921 24  ottobre 2025 08:51 M1.2025.0201812 1.982,00

Acquisiti gli esisti dell’istruttoria tecnica delle 17 domande di 
cui al punto precedente, come da seguente prospetto:

ID DOMANDA Esito istruttoria

7061004 positivo

7060830 negativo

7058926 positivo

7061620 positivo

ID DOMANDA Esito istruttoria

7059552 positivo

7058990 positivo

7084968 positivo

7098374 positivo

7119453 positivo

7126653 positivo

7130755 positivo

7062945 positivo

7114207 positivo

7070867 positivo

7131058 positivo

7131267 positivo

7121921 positivo

Preso atto della variazione compensativa di + 15.000,00 euro 
dal capitolo 16.02.104.15005 al capitolo 16.02.104.14233, dispo-
sta con decreto n. 16935 del 24  novembre 2025 «Variazioni al bi-
lancio finanziario gestionale 2025- 2027 (l.r. 19/12 - art. 1, comma 
5, lettera a) – 32° provvedimento»;

Vista pertanto la disponibilità finanziaria complessiva di euro 
60.000,00 sul capitolo 16.02.104.14233 del bilancio di previsione 
2025/2027, esercizio 2025;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di approvare i seguenti 
elenchi:

a)	domande con esito istruttorio positivo ammesse a finanzia-
mento, per un contributo complessivo richiesto e ammesso 
di 58.708,78 euro:

ID DOMANDA
Contributo 
ammesso a 

finanziamento

7061004 9.957,94

7058926 10.000,00

7061620 10.000,00

7059552 10.000,00

7058990 9.965,14

7084968 8.785,70

b)	domande con esito istruttorio positivo non ammesse a fi-
nanziamento per esaurimento dei fondi:

ID DOMANDA

7098374

7119453

7126653

7130755

7062945

7114207

7070867

7131058

7131267

7121921

c)  domande con esito istruttorio negativo:

ID DOMANDA

7060830

Visti: 

•	la l.r. 34/78 «Norme sulle procedure della programmazione, 



Serie Ordinaria n. 49 - Venerdì 05 dicembre 2025

– 104 – Bollettino Ufficiale

sul bilancio e sulla contabilità della Regione» e successive 
modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di conta-
bilità;

•	la legge regionale 30 dicembre 2024 n. 23 «Bilancio di previ-
sione 2025-2027» e la Legge Regionale 7 agosto 2025, n. 13 
«Assestamento al bilancio 2025-2027 con modifiche di leggi 
regionali»;

•	la d.g.r. n. XII/3718 del 30  dicembre 2024 «Approvazione del 
documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di pre-
visione 2025-2027, - Piano di alienazione e valorizzazione degli 
immobili regionali per l’anno 2025 – Piano di studi e ricerche 
2025-2027 - Prospetti di raccordo bilancio regionale e piani at-
tività di enti e società - Programmi pluriennali delle attività de-
gli enti e delle società in house - Prospetti per il consolidamen-
to dei conti del bilancio regionale e degli enti dipendenti»; 

•	la d.g.r. n. XII/4937 del 4  agosto 2025 «Integrazione al do-
cumento tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
previsione 2025-2027 e aggiornamento dei prospetti per il 
consolidamento dei conti del bilancio regionale e degli en-
ti dipendenti, dei programmi pluriennali delle attività degli 
enti e delle società in house, del piano di studi e ricerca, 
del piano di alienazione e valorizzazione degli immobili 
regionali per l’anno 2025, dell’elenco riportante gli appal-
ti affidati ad ARIA s.p.a. e dei prospetti della programma-
zione gare per l’acquisizione di beni e servizi per l’anno 
2025 in raccordo con le disponibilità di bilancio di cui alla 
d.g.r. XII/4139/2025, a seguito della L.C.R n.  47 del 25  lu-
glio 2025 «Assestamento al bilancio di previsione 2025-2027 
con modifiche di leggi regionali» ; 

•	il decreto del Segretario generale n. 20964 del 30  dicem-
bre 2024 «Bilancio finanziario gestionale 2025-2027» integra-
to dal Decreto n. 11169 del 5  agosto 2025 «Integrazione al 
bilancio finanziario gestionale 2025-2027 a seguito dell’ap-
provazione della l.c.r. n. 47 del 25  luglio 2025 «Assestamen-
to al bilancio 2025-2027 con modifiche di leggi regionali»»; 

Ritenuto di:

•	approvare l’allegato contabile parte integrante del presen-
te atto e pertanto di impegnare la somma complessiva di 
euro 58.708,78 a favore dei seguenti beneficiari: 

ID DOMANDA
Contributo 
ammesso a 

finanziamento
Codice beneficiario

7061004 9.957,94 1046282

7058926 10.000,00 1044657

7061620 10.000,00 1046286

7059552 10.000,00 1046287

7058990 9.965,14 1046289

7084968 8.785,70 1046290

•	demandare a successivi provvedimenti del dirigente della 
U.O. Politiche ittiche, faunistico - venatorie, foreste e mon-
tagna la liquidazione dei contributi di cui sopra a seguito 
della presentazione della rendicontazione entro il 31 dicem-
bre 2025, fatta salva la possibilità di richiedere proroga di 
massimo sei mesi;

Visto il decreto legislativo 118 del 23 giugno 2011«Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42» e 
s.m.i.;

Attestata la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute 
nel principio della competenza finanziaria potenziato di cui al 
precitato d.lgs. 118/2011 delle obbligazioni giuridiche assunte 
con il presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi 
finanziari indicati negli allegati parte integrante.

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari).

Dato atto che il progetto di cui al presente atto non prevede 
il CUP;

Visto l’art. 17 della l.r.7 luglio 2008, n.20 «Testo unico delle leg-
gi regionali in materia di organizzazione e personale», nonché i 
Provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della UO – Politiche ittiche, faunistico- ve-

natorie, foreste e montagna attribuite con d.g.r. XII /628 del 13 
luglio 2023;

DECRETA
per quanto in premessa, 
1.  di approvare:
a)	l’elenco delle domande con esito istruttorio positivo am-

messe a finanziamento come di seguito specificato: 

ID DOMANDA
Contributo 
ammesso a 

finanziamento

Codice 
beneficiario

7061004 9.957,94 1046282

7058926 10.000,00 1044657

7061620 10.000,00 1046286

7059552 10.000,00 1046287

7058990 9.965,14 1046289

7084968 8.785,70 1046290

b)	l’elenco delle domande con esito istruttorio positivo ma 
non finanziabili per esaurimento dei fondi, come di seguito 
specificato:

ID DOMANDA

7098374

7119453

7126653

7130755

7062945

7114207

7070867

7131058

7131267

7121921

c)	 l’elenco delle domande con esito istruttorio negativo:

ID DOMANDA

7060830

2.  di approvare gli impegni di cui all’allegato contabile parte 
integrante del presente atto (omissis);

3.  demandare a successivi provvedimenti del dirigente della 
U.O. Politiche ittiche, faunistico - venatorie, foreste e montagna 
la liquidazione dei contributi di cui sopra a seguito della pre-
sentazione della rendicontazione entro il 31 dicembre 2025, fatta 
salva la possibilità di richiedere proroga di massimo sei mesi;

4.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia e su Bandi e Servizi;

5.  di attestare che il presente atto è soggetto agli obblighi di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs.33/2013;

6.  di dare atto che avverso il presente decreto è possibile pre-
sentare, in alternativa:

•	ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente 
per territorio entro 60 giorni dalla data della notificazione o 
della comunicazione in via amministrativa dell’atto da im-
pugnare o da quando l’interessato ne abbia avuto piena 
conoscenza;

•	ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi 
del decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 
1971, n.1199 «Semplificazione dei procedimenti in materia 
di ricorsi amministrativi». Il ricorso deve essere presentato 
per motivi di legittimità da parte di chi vi abbia interesse nel 
termine di centoventi giorni dalla data della notificazione o 
della comunicazione dell’atto da impugnare o da quando 
l’interessato ne abbia avuto piena conoscenza.

Il dirigente
Faustino Bertinotti


